EMENTA:  MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÃO AO
TENENTE CORONEL OTÁVIO AUGUSTO DE LIMA
SEMINATE  INTEGRANTE  DA  POLÍCIA  MILITAR
PELOS 31 ANOS DE SERVIÇOS PRESTADOS A
SOCIEDADE.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que OTÁVIO AUGUSTO DE LIMA SEMINATE,  iniciou suas atividades
na Polícia Militar do Estado de São Paulo em meados de 1989, passando pela Academia
do  Barro  Branco,   pelo  1°  BPM/I  (São  Paulo/SP),  3º  BPMI/I  (RP),  43º  BPM/I
(Sertãozinho/SP), CavPM (Águia), 24º BPM/I (São Joã da Boa Vista), 38º BPM/I (São
Carlos) e 51º BPM/I (RP). Cumpriu  toda sua jornada com maestria e encerrando suas
atividades ano de 2022.

CONSIDERANDO  que foram 31 anos de belos serviços prestados de muito trabalho e
dedicação;

CONSIDERANDO que como é sabido a Instituição da Polícia Militar, a exemplo de Otávio
Augsto  de  Lima  Seminate,   é  composta  por  homens  forjados  de  princípios  e  honra
lealdadade e amor à causa pública.

REQUEREMOS,  bem por isso, nos termos do art. 122, parágrafo 3º, XI, do Regimento
Interno, moção de louvor e congratulação, ao Tenente Coronel OTÁVIO AUGUSTO DE
LIMA SEMINATE, com expedição de diploma.

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais,

REQUERIMENTO Nº 8008/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
00

8/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
20

16
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
9/

11
/2

02
2

08
:5

7:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

de
 O

liv
ei

ra
 Z

uc
ol

ot
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

91
0-

AD
B1

-5
C

E8
-7

1F
D

.

Pag. 1/2

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2022.

RENATO ZUCOLOTO
Vereador - PP

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
00

8/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
20

16
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
9/

11
/2

02
2

08
:5

7:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

de
 O

liv
ei

ra
 Z

uc
ol

ot
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

91
0-

AD
B1

-5
C

E8
-7

1F
D

.

Pag. 2/2